
2021학년도

전주신흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.24)

(2차추경예산)

전주신흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주신흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,903,760 4,770,777 132,983 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -295,694 3,186,144 64.9

학생복지/교육격차 해소 192,108 763,839 15.5

기본적 교육활동 11,391 110,921 2.2

선택적 교육활동 -500 7,820 0.1

교육활동 지원 48,050 226,226 4.6

학교 일반운영 21,709 334,418 6.8

학교시설 확충 155,919 271,892 5.5

학교 재무활동 0 2,500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 123,430 4,819,474 98.2

이전수입 기타이전수입 0 2,320 0

자체수입 학부모부담수입 7,979 50,936 1

자체수입 행정활동수입 1,574 16,106 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,924 0.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,821,794 4,698,364 123,430

1.지방교육자치단체이전수입 4,819,474 4,696,044 123,430

1.교육비특별회계전입금수입 4,819,474 4,696,044 123,430

1.사립학교보조금수입 4,819,474 4,696,044 123,430

1.인건비재정결함보조금 3,117,203 3,422,218 -305,015
인건비재정결함보조금 : -305,015,000원 * 1교

 =
-305,015,000

2.운영비재정결함보조금 535,031 504,668 30,363
기본운영비(경상목적사업비포함) : 30,363,000

원 * 1교 =
30,363,000

3.목적사업비보조금 843,717 512,116 331,601
(성립전_2추)교육복지우선지원 : 4,394,000원 

* 1교 =
4,394,000

(성립전_2추)과학실험실지원인력(사회복무요

원)인건비 : 1,997,000원 * 1교 =
1,997,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선 : 

2,376,000원 * 1교 =
2,376,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선 : 

33,484,000원 * 1교 =
33,484,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선 : 

82,389,000원 * 1교 =
82,389,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 64,247,000원

 * 1교 =
64,247,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(시설및기구) : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,515,000원 

* 1교 =
9,515,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

641,000원 * 1교 =
641,000

(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당 : 3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 7,806,000원 * 1교 =
7,806,000

(성립전_2추)전국소년체육대회유공자및유공학

교포상금 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)정원외시간강사인건비 : 

4,451,000원 * 1교 =
4,451,000

(성립전_2추)교육환경개선(칠판교체) : 

28,800,000원 * 1교 =
28,800,000

(성립전_2추)시설교육환경개선(체육관및급식

소) : 37,670,000원 * 1교 =
37,670,000

(성립전_2추)학생도서비(책꾸러미)지원 : 

19,600,000원 * 1교 =
19,600,000

(성립전_2추)코로나19감염예방학교방역비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 6,921,000원 * 1교 =
6,921,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로체험비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학급환경영화관운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,860,000원 * 1교 =
4,860,000

3김소희 2021년 11월 24일 10시 22분 20초 전라북도교육청 전주신흥중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 10,000

원 * 1교 =
10,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.급식비지원금 250,467 183,986 66,481
(성립전_2추)무료급식비 : 66,481,000원 * 1교

 =
66,481,000

5.현장체험학습비지원금 20,256 20,256 0

6.교복구입지원금 52,800 52,800 0

2.기타이전수입 2,320 2,320 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 1,320 1,320 0

1.기타공공지원금 1,320 1,320 0

1.기타공공지원금 1,320 1,320 0

2.자체수입 67,042 57,489 9,553

1.학부모부담수입 50,936 42,957 7,979

1.수익자부담수입 50,936 42,957 7,979

1.급식비 29,427 29,427 0

1.급식비 29,427 29,427 0

2.졸업앨범비 7,000 0 7,000

1.졸업앨범비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)3학년졸업앨범비 : 50,000원*140

명=
7,000,000

3.기타수익자부담수입 14,509 13,530 979

1.기타수익자부담수입 14,509 13,530 979 신입생체육복구입비 : -66,000*1교= -66,000

(성립전_2추)대체인건비 : 1,044,060원*1교= 1,045,000

2.행정활동수입 16,106 14,532 1,574

1.기타행정활동수입 16,106 14,532 1,574

1.이자수입 2,060 500 1,560

1.이자수입 2,060 500 1,560 예금이자수입 : 1,560,000*1교= 1,560,000

2.기타행정활동수입 14,046 14,032 14

1.기타행정활동수입 14,046 14,032 14 법인세환급금 : 13,680*1교= 14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 14,924 14,924 0

1.전년도이월금 14,924 14,924 0

1.순세계잉여금 14,924 14,924 0

1.순세계잉여금 14,924 14,924 0

1.순세계잉여금 14,924 14,924 0

세입합계 4,903,760 4,770,777 132,983

5김소희 2021년 11월 24일 10시 22분 20초 전라북도교육청 전주신흥중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,186,144 3,481,838 -295,694

1.교직원보수 3,152,772 3,457,787 -305,015

1.사립학교 교원보수 2,744,583 3,049,598 -305,015

1.기본급 1,406,189 1,611,204 -205,015

1.봉급 1,406,189 1,611,204 -205,015 봉급 : -205,015,000= -205,015,000

2.정액수당 677,584 777,584 -100,000

1.정근수당 192,540 192,540 0

2.성과상여금 91,770 142,349 -50,579 성과상여금 : -50,579,000 = -50,579,000

3.가족수당 24,000 24,000 0

4.육아휴직수당 14,400 14,400 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 84,000 84,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,000 6,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,520 26,520 0

10.관리업무수당 7,200 7,200 0

11.정액급식비 43,680 43,680 0

12.명절휴가비 147,454 196,875 -49,421 명절휴가비 : -49,421,000= -49,421,000

13.직급보조비 8,400 8,400 0

14.교직수당가산금9(사서교사수당) 23,100 23,100 0

3.초과근무수당 58,232 58,232 0

1.시간외근무수당 58,232 58,232 0

4.부담금 125,796 125,796 0

1.교직원법정부담금 125,796 125,796 0

5.기간제교원인건비 476,782 476,782 0

1.봉급 258,084 262,884 -4,800 기간제봉급 : -4,800,000= -4,800,000

2.정근수당 15,206 15,206 0

3.성과상여금 22,884 22,884 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직수당 25,500 25,500 0

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

7.시간외근무수당 12,240 12,240 0

8.정액급식비 14,280 14,280 0

9.명절휴가비 30,698 30,698 0

10.교직수당가산금9(사서교사수당) 6,930 6,930 0

11.기간제교원인건비 45,000 45,000 0

12.기간제교원법정부담금 37,800 33,000 4,800 기간제부담금 : 4,800,000*1교= 4,800,000

2.사립학교 직원보수 408,189 408,189 0

1.기본급 237,289 247,289 -10,000

1.봉급 237,289 247,289 -10,000 봉급 : -10,000,000 = -10,000,000

2.정액수당 105,552 105,552 0

1.정근수당 25,868 25,868 0

2.성과상여금 18,324 18,324 0

3.대우공무원수당 4,908 4,908 0

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.정액급식비 7,800 7,800 0

6.명절휴가비 23,016 23,016 0

7.연가보상비 9,397 9,397 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,639 9,639 0

3.초과근무수당 18,255 18,255 0

1.시간외근무수당 18,255 18,255 0

4.부담금 47,093 37,093 10,000

1.교직원법정부담금 47,093 37,093 10,000 연금부담금 : 11,500,000*1교= 11,500,000

건강보험부담금 : -1,500,000= -1,500,000

2.기타 교직원보수 4,451 0 4,451
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원대체인건비 4,451 0 4,451

1.기간제교원인건비 4,451 0 4,451

1.기간제교원인건비 4,451 0 4,451
(성립전_2추)정원외시간강사인건비 : 

4,451,000*1교=
4,451,000

3.교직원 복지 및 역량강화 28,921 24,051 4,870

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 26,721 21,851 4,870

1.교직원문화행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원맞춤형복지비 25,821 20,951 4,870

1.맞춤형복지비 25,821 20,951 4,870
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

10,000*1교=
10,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

4,860,000*1교=
4,860,000

2.학생복지/교육격차 해소 763,839 571,731 192,108

1.급식 관리 489,307 346,728 142,579

1.학교급식운영 489,307 346,728 142,579

1.조리원인건비 176,424 111,132 65,292

1.무기계약직원인건비 159,101 98,177 60,924 (성립전_2추)기본급 : 33,720,000원*1교= 33,720,000

(성립전_2추)근속수당 : 9,765,000*1교= 9,765,000

(성립전_2추)급식비수당 : 2,520,000*1교= 2,520,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 306,000*1

교=
306,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000*1교= 276,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 900,000*1교= 900,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 

1,328,000*1교=
1,328,000
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(성립전_2추)가족수당 : 480,000*1교= 480,000

(성립전_2추)대체인건비 : 1,044,060원*1

교=
1,045,000

(성립전_2추)대체인건비 : 6,984,000*1교= 6,984,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,600,000*1교= 3,600,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 14,023 9,655 4,368 (성립전_2추)4대보험료 : 4,368,000*1교= 4,368,000

2.급식재료구입비 282,863 206,226 76,637

1.급식용식재료비 282,863 206,226 76,637
(성립전_2추)식품비(학생,교직원) : 

66,481,000*1교=
66,481,000

(성립전_2추)식품비(학생,교직원) : 

9,515,000*1교=
9,515,000

(성립전_2추)식품비(학생,교직원) : 

641,000*1교=
641,000

3.급식운영비 28,520 28,520 0

1.일반수용비 19,270 19,270 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 200 200 0

4.급식기구확충비 1,500 850 650

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 650 0 650
(성립전_2추)급식용기구확충비 : 

650,000*1교=
650,000

2.보건관리 73,638 54,137 19,501

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,258 47,757 19,501

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,917 5,440 -523

1.일반수용비 316 400 -84
학생및교직원별도검사비(소변.결핵) : 

-84,000 =
-84,000

2.학생복지비 4,601 5,040 -439 학생건강검사비 : -439,000 = -439,000

3.보건실운영 55,320 42,217 13,103

1.일반수용비 3,600 3,000 600 의료용품 및 기타 : -800,000 = -800,000

감염병예방물품및기타 : 1,400,000*1교= 1,400,000
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2.교육운영비 42,220 29,717 12,503 소모품 및 기타 : 100,000*1교= 100,000

학생안전 기타경비 : -240,000= -240,000

학생안전교육비 : -263,000 = -263,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미

지원 : 7,806,000*1교=
7,806,000

(성립전_2추)코로나19예방방역소독비 : 

2,500,000*1교=
2,500,000

(성립전_2추)코로나19예방방역물품비 : 

2,600,000*1교=
2,600,000

3.비품구입비 9,500 9,500 0

4.[국고]보건실 운영 6,921 0 6,921

1.교육운영비 6,921 0 6,921
(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미

인건비 : 6,921,000*1교 =
6,921,000

2.학교환경위생관리 6,380 6,380 0

1.먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 200,894 170,866 30,028

1.학생장학금운영 0 900 -900

1.학생장학금지원 0 900 -900

1.학생복지비 0 900 -900 학생장학금 : -900,000 = -900,000

2.교육복지우선 73,824 69,430 4,394

1.교육복지사 인건비 40,124 36,830 3,294

1.기간제교원인건비 35,254 31,960 3,294 인건비-연장근로수당 : -1,100,000= -1,100,000

(성립전_2추)인건비-연차수당 : 977,000*1

교=
977,000

(성립전_2추)인건비-퇴직(적립)금 : 

3,417,000*1교 =
3,417,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.교육복지사업 운영비 33,700 32,600 1,100
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,356 2,156 200 환경지원-행복동행강사비 : 200,000*1교= 200,000

3.여비 900 1,000 -100 운영지원-출장비여비 : -100,000= -100,000

4.교육운영비 28,444 27,444 1,000
환경지원-행복성장동아리운영비 : 

1,000,000*1교=
1,000,000

5.일반업무추진비 800 800 0

3.학생복지운영 127,070 100,536 26,534

1.졸업앨범제작 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)졸업앨범비 : 50,000원*140명

=
7,000,000

2.학생교과서구입 36,720 36,720 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 36,420 36,420 0

3.학생교복구입 63,750 63,816 -66

1.학생복지비 63,750 63,816 -66 신입생체육복구입비 : -66,000= -66,000

4.학생도서지원 19,600 0 19,600

1.교육운영비 19,600 0 19,600
(성립전_2추)책꾸러미학생도서지원 : 

19,600,000*1교=
19,600,000

3.기본적 교육활동 110,921 99,530 11,391

1.교과 활동 70,972 63,472 7,500

1.교과활동지원 36,500 35,260 1,240

1.보결수업관리 1,200 900 300

1.운영수당 1,200 900 300 보결수당 : 300,000*1교= 300,000

2.보충과정운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.기초학력지도 8,200 8,500 -300

1.교육운영비 8,200 8,500 -300 기초학습지도비 및 기타경비 : -300,000 = -300,000

4.교수학습지원 26,650 25,410 1,240

1.여비 5,760 2,520 3,240
(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순

회수당지원 : 3,240,000원*1교=
3,240,000

2.교육운영비 20,890 22,890 -2,000 학력증진비 : -2,000,000= -2,000,000

2.국어 교과활동 100 100 0
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1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.수학 교과활동 5,000 5,300 -300

1.교과운영 5,000 5,300 -300

1.교육운영비 5,000 5,300 -300 학습준비물 및 교육용소모품 : -300,000= -300,000

5.과학 교과활동 7,042 7,762 -720

1.교과운영 7,042 7,762 -720

1.교육운영비 4,690 5,410 -720 과학진로체험활동 : -720,000= -720,000

2.비품구입비 2,352 2,352 0

6.[국고]체육 교과활동 17,550 10,000 7,550

1.교과운영 14,950 7,400 7,550

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 14,050 6,500 7,550 체육학습용 청소용품 : -400,000= -400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

3,750,000원*1교=
3,750,000

(성립전_2추)전국소년체육대회유공자및유공학교

포상금(학교포상금) : 2,700,000원*1교=
2,700,000

(성립전_2추)전국소년체육대회유공자및유공학교

포상금(지도자포상금) : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

1,000,000*1교=
1,000,000

2.[국고]학습준비물지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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8.외국어 교과활동 2,270 2,540 -270

1.교과운영 2,270 2,540 -270

1.일반수용비 270 410 -140 프로젝트램프 : -140,000= -140,000

2.교육운영비 2,000 2,130 -130 각종영어대회 : -130,000= -130,000

9.선택 교과활동 90 90 0

1.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.창의적 체험활동 39,949 36,058 3,891

1.자율활동 11,371 8,480 2,891

1.학생회활동지원 3,941 4,790 -849

1.교육운영비 3,761 4,610 -849 체험학습활동비 : -849,000 = -849,000

2.학생복지비 180 180 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500 학급별자율활동비 : -500,000 = -500,000

3.체육대회 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 시상 및 교육용경비 : -700,000= -700,000

4.학교특색사업 1,930 990 940

1.교육운영비 1,930 990 940 학교행사(찬송가부르기대회) : -60,000 = -60,000

시상 및 교육용경비 : 1,000,000 = 1,000,000

5.학급환경영화운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)영화콘텐츠구입비 : 

100,000*8반=
800,000

(성립전_2추)운영용품구입비 : 200,000*8

반=
1,600,000

(성립전_2추)간식구입 : 200,000*8반= 1,600,000

2.현장체험학습활동 20,256 20,256 0

1.수학여행 20,256 20,256 0

1.교육운영비 20,256 20,256 0

3.동아리활동 660 660 0

1.동아리활동 660 660 0
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1.학생복지비 660 660 0

4.봉사활동 1,700 2,000 -300

1.청소용품 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 교실청소용품 : -300,000 = -300,000

5.진로활동 5,962 4,662 1,300

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.진로계획활동 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

3.진로체험활동 4,102 2,602 1,500

1.교육운영비 4,102 2,602 1,500
(성립전_2추)진로체험차량임차료 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

4.보건교육 1,100 1,300 -200

1.운영수당 400 600 -200 보건교육 강사비 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 700 700 0 보건교육 자료비 : 250,000 = 250,000

보건교육 교구구입 : -250,000 = -250,000

4.선택적 교육활동 7,820 8,320 -500

1.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 6,500 7,000 -500

1.독서활동운영 6,500 7,000 -500

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 0 500 -500 도서관행사및 시상비 : -500,000= -500,000

2.도서구입비 6,500 6,000 500 도서구입 : 500,000 = 500,000

2.도서관운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 도서관운영용품 : -500,000 = -500,000
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3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.기타선택적교육운영 1,320 1,320 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 226,226 178,176 48,050

1.교무업무 운영 57,903 59,203 -1,300

1.교무학사운영 57,903 59,203 -1,300

1.교무실무사인건비 44,338 45,638 -1,300

1.무기계약직원인건비 41,018 41,018 0

2.무기계약직원법정부담금 3,320 4,620 -1,300 교무실무사 4대부담금 : -1,300,000= -1,300,000

2.교무학사운영 6,445 6,445 0

1.교육운영비 6,445 6,445 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 31,205 31,205 0

1.[국고]학생생활상담지도 21,860 21,860 0

1.학생생활지도 운영 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.체험·공감형예방교육 7,300 7,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 9,345 9,345 0

1.안전한학교환경구축 3,845 3,845 0

1.교육운영비 3,845 3,845 0

2.학교폭력맞춤형대응 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.연구학교 운영 46,600 34,650 11,950

1.연구학교운영 46,600 34,650 11,950

1.혁신학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기제운영 34,100 22,150 11,950

1.교육운영비 34,100 22,150 11,950 교육 및 학습용품 : 5,300,000*1교= 5,300,000

학습협의 및 행사경비 : 3,480,000*1교= 3,480,000

학습연구 및 체험경비 : 900,000*1교= 900,000

기타교육활동경비 : 2,270,000*1교= 2,270,000

4.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 27,640 19,040 8,600

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 26,890 18,290 8,600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 24,890 16,290 8,600

1.일반수용비 3,090 2,490 600 교육및업무용정보화용품 : 600,000*1교= 600,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,800 1,800 2,000 각종소모품(프린트토너) : 2,000,000*1교= 2,000,000

4.비품구입비 13,200 7,200 6,000 정보화용 기기 구입 : 6,000,000*1교= 6,000,000

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 62,878 34,078 28,800

1.교육환경개선 62,878 34,078 28,800

1.책·걸상구입 31,678 31,678 0

1.비품구입비 31,678 31,678 0

2.칠판교체 28,800 0 28,800

1.비품구입비 28,800 0 28,800
(성립전_2추)분필칠판교체 : 28,800,000 

*1교=
28,800,000

3.교실환경개선 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 334,418 312,709 21,709

1.학교기관 운영 101,614 103,387 -1,773

1.부서기본운영 42,458 42,928 -470

1.교장실운영 8,130 9,130 -1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,000 3,000 -1,000 관내 출장여비 : -500,000= -500,000

관외 출장여비 : -500,000= -500,000

3.교육운영비 500 500 0

4.일반업무추진비 1,950 1,950 0

5.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 20,833 20,203 630

1.일반수용비 11,733 12,503 -770 장애인을위한수용비 : -3,770,000= -3,770,000

각종 인쇄 및 제작 : 500,000*1교= 500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타수수료(우편료등) : 1,000,000*1교= 1,000,000

각종 소모품(사무용품등) : 1,500,000*1교

=
1,500,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,900 3,500 -600 관외여비 : -600,000= -600,000

4.비품구입비 5,500 3,500 2,000 관리용기기 : 2,000,000*1교= 2,000,000

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 12,435 12,535 -100

1.일반수용비 2,200 2,000 200 기타교육경비(스쿨레터) : 200,000*1교= 200,000

2.여비 4,820 5,820 -1,000 교원관내 여비 : -500,000= -500,000

교원관외 여비 : -500,000= -500,000

3.교육운영비 3,080 2,880 200 각종소모품(기타) : 200,000*1교= 200,000

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0

5.비품구입비 1,255 755 500 교육용비품구입 : 500,000*1교= 500,000

4.연구부운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.학생부운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.행정지원인력운용 59,156 60,459 -1,303

1.행정(사무)실무사인건비 47,306 50,606 -3,300

1.무기계약직원인건비 43,566 45,566 -2,000
구)육성회행정사무원 기타수당 : 

-2,000,000=
-2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,740 5,040 -1,300
행정사무원 4대보험기관부담금 : 

-1,300,000=
-1,300,000

2.사회복무요원인건비 11,850 9,853 1,997

1.기간제직원인건비 11,550 9,853 1,697
(성립전_2추)과학실험실지원인력(사회복무

요원)인건비지원 : 1,697,000*1교=
1,697,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)사회복무요원피복비(근무복)

 : 300,000*1교=
300,000

2.시설 장비 유지 231,074 207,132 23,942

1.학교시설장비유지 231,074 207,132 23,942

1.공공요금및제세공과금 93,780 74,780 19,000

1.일반수용비 500 500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 45,600 45,600 0

3.상하수도료 44,000 24,000 20,000 상하수도료 : 20,000,000*1교= 20,000,000

4.기타공공요금 3,680 4,680 -1,000 정보처리장치 사용 수수료 : -1,000,000= -1,000,000

2.시설관리용역 12,640 10,400 2,240

1.일반수용비 8,440 6,200 2,240 시설물유지관리비 : 1,500,000*1교= 1,500,000

전기설비 정기검사비 : 740,000*1교= 740,000

2.기타공공요금 4,200 4,200 0

3.시설일반관리 42,002 35,300 6,702

1.일반수용비 34,502 27,800 6,702 건물유지비(대수선) : 6,702,000*1교= 6,702,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.시설비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.체육관관리 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000
체육관 시설물 수리 및 교체 : 

-4,000,000=
-4,000,000

6.당직관리 60,152 60,152 0

1.일반수용비 60,152 60,152 0

7.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.학교운영 협력 1,730 2,190 -460

1.학교운영위원회운영 1,250 1,350 -100

1.학교운영위원회운영 1,250 1,350 -100

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 650 750 -100 협의회 경비(식대 및 기타) : -100,000= -100,000

2.학부모협력 480 840 -360

1.학부모회운영 0 360 -360
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 90 -90 학부모회 행사경비 : -90,000= -90,000

2.일반업무추진비 0 270 -270 학부모 식사 및 기타 : -270,000= -270,000

2.학부모교육 480 480 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 400 400 0

7.학교시설 확충 271,892 115,973 155,919

1.시설확충 및 개선 271,892 115,973 155,919

1.시설확충및개선 271,892 115,973 155,919

1.교실증개축 94,589 94,589 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.시설비 84,589 84,589 0

2.대수선공사 139,633 21,384 118,249

1.시설비 139,633 21,384 118,249
(성립전_2추)교사수선공사(건축,전기설계

용역) : 2,376,000*1교=
2,376,000

(성립전_2추)교사수선공사(내진성능평가용

역) : 18,460,000*1교=
18,460,000

(성립전_2추)교사수선공사 : 22,691,000*1

교=
22,691,000

(성립전_2추)교사수선공사(관급자재) : 

41,238,000*1교=
41,238,000

(성립전_2추)교사수선공사(관급자재) : 

33,484,000*1교=
33,484,000

3.노후시설개선 37,670 0 37,670

1.시설비 37,670 0 37,670
(성립전_2추)내진성능평가용역비(체육관및

급식소) : 37,670,000*1교=
37,670,000

8.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 4,903,760 4,770,777 132,983
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